
DELIBERAZIONE

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: COMITATO OSPEDALE SENZA DOLORE (COSD). 
AGGIORNAMENTO MODALITÀ OPERATIVE E  COMPONENTI.

§ § § § § § § 

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, ai sensi dell’articolo 2, commi 7.) 
e 8.) del “Regolamento dei Provvedimenti”, con il parere dei Direttori: 
Amministrativo e Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la 
deliberazione di cui all’interno.



IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Responsabile della S.C.D.O. DIREZIONE SANITARIA DEI PRESIDI 
OSPEDALIERI

PREMESSO CHE:

 Con deliberazione della Giunta Regionale n. 26-6389 del 25/6/2002 è stato istituito il 
Comitato Regionale per l’Ospedale Senza Dolore, tra i cui compiti  rientra quello di verificare la 
creazione e l’attivazione dei Comitati Aziendali.

Con deliberazione  n. 924 del 9/5/2003  è stato istituito il Comitato Ospedaliero per 
“l’Ospedale senza Dolore” dell’AOU;

Con deliberazione  n.302 del 24/10/2008  si è ritenuto di  ampliare  il numero dei 
componenti il  Comitato “Ospedale senza dolore” dell’AOU;

Vista la necessità di aggiornare la composizione  e le modalità operative  del Comitato 
“Ospedale senza Dolore” (COSD) dell’AOU nel rispetto delle “ linee guida per la realizzazione 
dell’Ospedale senza dolore” del 24 maggio 2001,  si  provvede a:

a) Nominare i componenti  del Comitato Aziendale dell’AOU come segue:
Referente: Direttore SCDO Terapia del dolore (Direttore FF Dott. Sala)
Componenti:
- Responsabile SSD Hospice e Cure Palliative o delegato    (Responsabile Dott.ssa Elvira 
Catania)
- Direttore SC Farmacia  o delegato   (Direttore Dott.ssa Alessia Pisterna)
- Responsabile SS Unità Anestesia Generale e Medicina Perioperatoria   (Responsabile: 
Dott.ssa              Petra Konrad)
- Direttore SC Psicologia Clinica o delegato   (Direttore FF Dott. Luca Binaschi)
- Referente Aziendale Prericovero o delegato  (Referente Aziendale Prericovero Valeria 
Biarengo)
- Direttore SC DIPSA o delegato     (Direttore Dott.ssa Cristina Torgano)
- Direttore Medico di Presidio o delegato    (direttore : Dott. Andrea Capponi)
- Rappresentante organizzazione volontariato

Sono invitati di diritto al Comitato Ospedale senza Dolore:
- Direttore Dipartimento Emergenza e Accettazione    (Direttore Prof Della Corte)
- Direttore Sanitario     (dott.ssa Daniela Kozel)



b) Definire le modalità-operative Il COSD che si dovrà riunire almeno 4 volte l’anno e le cui 
sedute saranno verbalizzate e tenute agli atti della SCDO Terapia del Dolore e della 
Direzione Generale. Il COSD e   si avvarrà per il raggiungimento degli obiettivi prefissati di 
Gruppi  Operativi Ristretti di lavoro (GOR) istituiti ad hoc sulla base dei progetti da 
realizzare e la cui  attività verrà verbalizzata nell’ambito dell’incontro del COSD.

DELIBERA 

1. la nomina dei componenti il Comitato Ospedale senza Dolore così come di seguito: 

     Referente: Direttore SCDO Terapia del dolore (Direttore FF Dott. Sala)
Componenti:
- Responsabile SSD Hospice e Cure Palliative o delegato    (Responsabile Dott.ssa Elvira 
Catania)
- Direttore SC Farmacia  o delegato   (Direttore Dott.ssa Alessia Pisterna)
- Responsabile SS Unità Anestesia Generale e Medicina Perioperatoria   (Responsabile: Dott.ssa              
Petra Konrad)
- Direttore SC Psicologia Clinica o delegato   (Direttore FF Dott. Luca Binaschi)
- Referente Aziendale Prericovero o delegato  (Referente Aziendale Prericovero Valeria   
Biarengo)
- Direttore SC DIPSA o delegato     (Direttore Dott.ssa Cristina Torgano)
- Direttore Medico di Presidio o delegato    (direttore : Dott. Andrea Capponi)
- Rappresentante organizzazione volontariato
Sono invitati di diritto al COSD 
Il Direttore Dipartimento Emergenza e Accettazione (prof.  Francesco Della Corte)
Il Direttore Sanitario (dott.ssa Daniela Kozel)

2.      le modalità operative del COSD che dovrà riunirsi almeno 4 volte l’anno con le sedute 
verbalizzate e tenuti agli atti della SCDO Terapia del Dolore e della Direzione Generale. Il 
COSD si avvarrà si avverrà di Gruppi Ristretti di lavoro istituiti ad hoc la cui attività sarà 
verbalizzata nell’ambito degli incontri del COSD;

3.     di affidare l’esecuzione del presente documento alla SCDO Direzione Sanitaria dei presidi 
ospedalieri, e alla SC Terapia del Dolore ;

4.     di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi  di legge.



IL DIRETTORE GENERALE
Nominato con DGR n. 9-3182 del 07.5.2021

    Dott. Gianfranco Zulian

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa


		2021-11-30T09:14:46+0100
	gianfranco zulian


		2021-11-30T08:16:12+0000
	Firma applicativa




